Bu şartlar sağlandığında, kitabın sonradan tahrif edilmiş olması sonucu de-

ğiştirmemektedir. Zira önemli olan husus, kitabın aslı itibariyle vahye dayanma-

sı yani ilahî olmasıdır. Bu durumda Hz. İbrahim’e ve Hz. Davud’a gönderilene

inananlara da tıpkı Yahudiler ve Hıristiyanlar gibi ‚ehl-i kitap‛ denir.2133

Ebu Hanife (ö. 150 / 767), Sâbiîliği Hıristiyanlığın bir mezhebi olarak kabul

ettiği için onları ehl-i kitabın kapsamına dâhil etmiştir. Onu bu kabule sevk

eden âmillerden ilki, onların Zebur’u kutsal kitap olarak okuduklarını düşün-

mesidir.2134 İkincisi, onların yıldızlara gösterdiği hürmetin tapınmadan ziyade

Üçüncüsü, onla-

rın Hıristiyanlara ve Yahudilere muhalefetinin onları Hıristiyan ya da Yahudi

olmaktan çıkaracak boyutta görülmemesidir. Çünkü Benî Tağlib kabilesi içki

ve domuz hususunda Hıristiyanlara muhalefet etmesine rağmen onlardan sa-

yılmaya devam etmiştir.2135

Ebu Yusuf (ö. 182 / 798) ve İmam Muhammed (ö. 189 / 805), Sâbiîleri ehl-i

kitap kapsamında değerlendirmemişlerdir. Zira onların gerçekte yıldızlara ta-

pan putperestler olduğu, inanç ve ibadet bakımından Hıristiyanlara ve Yahu-

dilere muhalefet ettikleri ve onlardan olmadıkları kanaatindedirler.2136

Mâlikîlere göre ehl-i kitap kavramının kapsamına Yahudiler, Hıristiyan-

olduğunu savunan görüşe göre, onlar gerçekte müşriktir ve onların zahiren

yani sadece isim olarak başka bir isimle zikredilmesi yeterli değildir. Bu kabule

göre, ister putperest ister ehl-i kitap olsun her türlü müşrik kadınla evlenmek

haramdır. Abdullah b. Ömer (ö. 73 / 692), Muhammed b. el-Hanefiyye (71 /

691) ve İmam el-Hâdî b. Yahyâ b. el-Hüseyin ez-Zeydî (ö. 298 / 910) gibi âlim-

ler, ‚Üzeyr Allah’ın oğludur‛ ve ‚İsa Allah’tır‛ şeklindeki yaygın inançlarından

ötürü ehl-i kitabı müşrik kategorisine sokarak ehl-i kitap kadınla evlenmeyi

haram kabul etmişlerdir. Kendisine bu tür bir evliliğin hükmü sorulduğunda

Abdullah b. Ömer, müşrik kadınlarla evlenmenin Müslümanlara haram kılın-

kaynaklarda iki farklı gerekçenin yer aldığı rivayetler bulunmaktadır:

1) Müslüman kadınların tercih sebebi olmaktan çıkması,

2) Fuhşiyata meyilli ehl-i kitap kadınlarla evliliğin tercih edilmesi.

Şimdi kısaca bu rivayetlere yer verilecektir.

Huzeyfe b. Yemân (ö. 11 / 633) Medâin halkından Yahudi bir kadınla

evlenmiş, Hz. Ömer de bir yazı yazarak onu boşamasını istemiş ve ‚Müslüman

kadınları bırakıp fuhşa meyillilerle evlenmenizden korkuyorum‛ demiştir.2165

Talha b. Ubeydullah Yahudi bir kadınla, Huzeyfe b. Yemân da Hristi-

yan bir kadınla evlenmişler, bunun üzerine Hz.

İbn Kesir, 1: 437; Sâbûnî, Revâiu’l-beyân, 1: 269:
َِ َْ َ ا فكََذةََ إم َِ صُ بَنْ ذَلِّ سَخِِوَ َِ عُمَ َْ َ َّةً وَنَخَةَ إم حَ يََُودًِ َُ حزََوَّ َّ ةَ بًَضًْا بَه وا وَرُوِيَ ؾَنْ حُشًَفَْ ُـ ثُوَاكِ نْ فُ بَ ا نْ بَذَ كِ وَمَ لَا صْ َِ عُمَ َْ مَ إ ةَ ذَ هِيَ فَكَ ةُ بَحَصَامٌ حُشًَفَْ

ناممُْومِسَاثِ مِ نُْْ

2168 Abdürrezzak Ebu Bekr es-San’ânî, el-Musannef (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1043/1634),

6: 78, 7: 176:

صَ، فلََا َّةً فِِ زَمَنِ عُمَ حَ يََُودًِ ةَ ىكََ مَصٌ، ؾَنْ كذَاَدَتَ: بَنَّ حُشًَفَْ ْـ نَ مَ اقِ كاَلَ: بَذْبَرَ زَّ صُ: لَ ؾَحْسُ امصَّ صَتٌ ظَوِّ »عُمَ اَ جََْ نََّّ
ّ
ا الَ « لَِْا فَ ؟كَ هِيَ مٌ صَا : بَحَ . : الَ لَؼْ «لَا »كَ ، فَ

duğu fukaha nezdinde malumdur. Bu bağlamda nasslara bağlı kalarak masla-

hata verdiği önemi ortaya koymak bakımından onun içtihat anlayışı hakkında

kısaca bilgi vermek faydalı olacaktır.

2.2. Hz. Ömer’in İçtihat Anlayışı

Hz. Ömer’in içtihat anlayışı, onun Kadı Şurayh’a (ö. 80 / 699) ve Ebu Mûsâ

el-Eş’arî’ye (ö. 42 / 662-63) gönderdiği, İslam muhakeme hukukundaki ilkele-

rin2174 belirlenmesinde oldukça önemli bir yeri olan talimat içerikli mektuplar-

dan hareketle de ilk elden öğrenilebilmektedir. Bu mektuplarda halife sıfatıyla

hitap edilmektedir ve hitapların içeriği bir yargıcın el kitabı niteliğindedir. Ka-

Ömer’in Ebu Musa el-Eş’ar’îye gönderdiği Mektubun Yargılama Hukuku Acı-

sından Analizi‛, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 2 (Konya: 2003), 86-87. Ebu Mûsâ

el-Eş’arî’ye gönderilen mektupta icmâya yer verilmediği görülmektedir. Bunun sebebi

muhtemelen el-Eş’arî’nin Basra valisi ve kadısı olarak atandığı tarihte (17/638) bu coğraf-

yada yeteri kadar icmâ ehlinin bulunmamasıdır. Bkz. M. Yaşar Kandemir, ‚Ebu Mûsâ el-

Eş’arî‛, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 10 (İstanbul: TDV Yay.,) 191-192.
2177 Buhârî, ‚Eyman‛, 4; Müslim, ‚Eyman‛, 1; Ebu Dâvûd, ‚Eyman‛, 5; Tirmizî, ‚Eyman‛, 8;

Nesâî, ‚Eyman‛, 5.